
2020/05/20 20:25:12 / 19597714_東日本旅客鉄道株式会社_招集通知（Ｃ）

株主の皆さまへ

　株主の皆さまにおかれましては、平素よりJR東日本グループの経営に一
方ならぬご理解とご支援をいただき、心より御礼申しあげます。
　さて、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)が日本経済に大きな影響
を及ぼしております。当社グループにおいても、２月以降、鉄道のみなら
ず、エキナカや駅ビル、ホテルなどのご利用が大きく減少しております。
今後も、先行きの不透明な状況が続くことが見込まれますが、お客さまと
社員の感染防止の徹底を継続するとともに、必要な輸送サービス等の提供
に総力を挙げて取り組み、当社グループの社会的使命を全うしてまいりま
す。
　私たちは、グループ経営ビジョン「変革 2027」のもと、将来の環境変
化を先取りした経営を進めてきておりますが、その方向性は変わるもので
はありません。むしろ、新型コロナウイルス感染症の拡大を契機に、それ
らの変化がより速く進展することが想定されるため、チャレンジの歩みを
これまで以上にスピードアップし、経営体質を抜本的に強化することで、
持続的な成長を果たしてまいります。
　具体的には、「究極の安全」を追求するとともに、輸送障害の発生防止
に努め、安全・安定輸送のさらなるレベルアップに取り組みます。あわせ
て、「ESG経営」を実践し、事業を通じて社会的な課題の解決を積極的に
図ってまいります。
　また、東日本エリア全域の地方創生に引き続き取り組むとともに、将来
の成長に向けたプロジェクトを着実に進め、心豊かな「くらしづくり」を
推進します。加えて、感染症収束後のお客さま需要の早期回復に注力しつ
つ、厳しい経営環境やテレワークの浸透等の社会の構造変化を踏まえ、技
術・情報を活用した業務革新と収益力の強化を加速して、企業体質の変革
を図ってまいります。
　なお、新型コロナウイルス感染症の影響により、今後の収入動向等が極
めて不透明であることから、次期の業績及び配当予想については、現時点
では未定とさせていただきます。今後、その判断が可能になった段階で速
やかに発表いたします。
　株主の皆さまにおかれましては、当社グループの経営につきまして、何
とぞ一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申しあげます。

2020年(令和２年)６月

代表取締役社長

株主の皆さまへ



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2020/05/20 20:25:12 / 19597714_東日本旅客鉄道株式会社_招集通知（Ｃ）

目　　次
■ 招集ご通知

第33回定時株主総会招集ご通知　……………………… ２

■ 株主総会参考書類
第１号議案 剰余金の処分の件　………………………… ６
第２号議案 定款一部変更の件　………………………… ７
第３号議案 取締役12名選任の件　……………………… ８
第４号議案 監査役１名選任の件　……………………… 18

(添付書類)
■ 事業報告　………………………………………………… 20

事業報告には、ご参考としてグラフ、写真等を加えております。

■ 連結計算書類
連結貸借対照表　………………………………………… 53
連結損益計算書　………………………………………… 54

■ 計算書類
貸借対照表　……………………………………………… 55
損益計算書　……………………………………………… 56

■ 監査報告
連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書　謄本　… 57
会計監査人の監査報告書　謄本　……………………… 58
監査役会の監査報告書　謄本　………………………… 59

1

目次




